# UC Davis UC Davis Previously Published Works

## Title

Condylar fracture location is correlated to exercise history in Thoroughbred racehorses.

# Permalink

https://escholarship.org/uc/item/6k85p3w6

**Journal** Equine Veterinary Journal, 57(1)

# Authors

Bergstrom, Thomas Spriet, Mathieu Carpenter, Ryan <u>et al.</u>

Publication Date

## DOI

10.1111/evj.14091

Peer reviewed

DOI: 10.1111/evi.14091

#### ORIGINAL ARTICLE



# Condylar fracture location is correlated to exercise history in Thoroughbred racehorses

Thomas C. Bergstrom<sup>1</sup> | Mathieu Spriet<sup>2</sup> | Ryan S. Carpenter<sup>3</sup> | Kevin L. Jacques<sup>2</sup> | Susan M. Stover<sup>2</sup>

<sup>1</sup>William R. Prichard Veterinary Medical Teaching Hospital, University of California, Davis, California, USA

<sup>2</sup>Department of Surgical and Radiological Sciences, School of Veterinary Medicine, University of California, Davis, California, USA

<sup>3</sup>Equine Medical Center, Cypress, California, USA

#### Correspondence

Thomas C. Bergstrom, William R. Prichard Veterinary Medical Teaching Hospital, University of California, Davis, CA, USA. Email: bergstrom.tb@gmail.com

#### Present address

Thomas C. Bergstrom, Equine Medical Center, Cypress, California, USA.

#### Abstract

Background: Condylar fractures are a major cause of morbidity and mortality in Thoroughbred racehorses. Condylar fractures have a variety of fracture configurations that suggest there may be differences in aetiopathogenesis.

Objective: To determine if exercise history differs with condylar fracture location in a population of Thoroughbred racehorses.

Study design: Retrospective analysis of clinical and exercise data.

Methods: Exercise history of Thoroughbred racehorses that had condylar fracture repair between 1 January 2018 and 28 February 2021 was compared between racehorses that had fractures located radiographically either within the parasagittal groove (PSG) or abaxial to the PSG (non-PSG). Age, sex, and last event (race, timed work) matched control groups were compared between the PSG and non-PSG groups. Additionally, exercise history variables of both groups were each compared with a group-specific control population, each consisting of three control racehorses of equivalent age and sex matched to each affected racehorse by last event (race or official timed work) before fracture.

Results: Eighty-two horses with 84 fractures (45 PSG, 39 non-PSG) met inclusion criteria. Age was not different between groups (PSG:  $3.4 \pm 1.3$  years [mean  $\pm$  SD], non-PSG:  $3.7 \pm 1.3$ , p = 0.3). Number of races (PSG:  $5.3 \pm 7.1$ , non-PSG:  $11.4 \pm 8.9$ , p < 0.001), total race furlongs (PSG: 38.2 ± 54.7, non-PSG: 79.2 ± 64, p = 0.003), and number of active days (PSG:  $304 \pm 224$ , non-PSG:  $488 \pm 314$ , p = 0.003) before fracture were greater; while mean number of layups was fewer (PSG:  $1.0 \pm 1.2$ , non-PSG:  $0.5 \pm 0.7$ , p = 0.02) in horses with non-PSG fracture. Horses with non-PSG fracture had more differences compared with their respective control group than horses with PSG fractures. Outcomes following fracture repair were not different between groups.

Main limitations: Retrospective study, one regional racehorse population, twodimensional imaging and potential inherent bias for fracture localisation, low statistical power for return to performance analysis.

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

© 2024 The Authors. Equine Veterinary Journal published by John Wiley & Sons Ltd on behalf of EVJ Ltd.

**Conclusions:** Thoroughbred racehorses with non-PSG condylar fractures have a more extensive exercise history than horses with PSG condylar fractures, suggesting differences in fracture aetiopathogenesis.

KEYWORDS disease, horse, joint, microfracture, osteochondral, palmar, remodelling

#### 1 | INTRODUCTION

Condylar fractures of the third metacarpal and metatarsal bones are one of the leading musculoskeletal injuries resulting in morbidity and mortality in North American Thoroughbred racehorses.<sup>1-3</sup> Clinical and post-mortem studies have identified the parasagittal groove (PSG) as a common location for condylar fracture and two mechanisms have been proposed to explain the pathophysiology leading to these fractures.<sup>4-6</sup> First, repetitive high peak strain in this region of the condyle leads to fissures which coalesce to form fractures.<sup>4,5</sup> Second, bone modelling and focal resorption in response to intense exercise create bone density gradients which predispose to fracture.<sup>7-11</sup>

Other clinical studies indicate that condular fracture can occur abaxial to the parasagittal groove in the palmar/plantar aspect of the condyle.<sup>1,2,11,12</sup> This region of the condyle can also have areas of subchondral bone damage and focal resorption called Palmar Osteochondral Disease (POD) and these findings are thought to be a separate entity from condular fracture.<sup>13-15</sup> However, a recent computed tomographic study challenged this idea as 28 of 50 condylar fractures were associated with a lateral subchondral bone injury suggestive of POD.<sup>16</sup> Similarly, condular fractures have been documented to originate from lesions that would currently be termed POD lesions.<sup>17</sup> Given these findings it is conceivable that condylar fractures consist of two distinct fracture populations: those located in the PSG and those located abaxial to the PSG (non-PSG). Exercise histories of horses that sustained condylar fracture have been evaluated and found to be associated with increased levels of exercise in the months preceding fracture.<sup>18</sup> However, the location of fracture on the condyle with respect to exercise history has not been examined to determine if fracture location is related to exercise history.

In most instances condylar fractures can be repaired with internal fixation using cortex screws placed in lag fashion followed by a 90–120 day period of convalescence.<sup>1,3,19</sup> Prognosis for return to racing is favourable but depends upon fracture configuration, presence of articular comminution, concomitant fractures, and pre-existing degenerative joint disease.<sup>1,3,19,20</sup> The effect of previous exercise history on outcome following condylar fracture repair has not been evaluated. Similarly, no studies have examined the outcome of horses following condylar fracture repair relative to location of fracture on the condyle. If condylar fractures consist of two distinct populations, outcomes following repair may also differ.

The purpose of the study reported here was to determine if horses with PSG and non-PSG condylar fractures have distinct exercise histories which might suggest a difference in fracture aetiopathogenesis. This information could possibly be used to inform fracture risk mitigation strategies. Furthermore, identification of any differences in outcome following fracture repair may assist in more accurate prognostication following injury and repair. We hypothesised that in a population of Thoroughbred racehorses presented for condylar fracture repair (1) the prevalence of fractures in the PSG and non-PSG fractures would not be different, (2) exercise histories of horses with PSG fractures, and (3) horses with PSG fractures would have superior outcomes following surgical repair than horses with non-PSG fractures.

#### 2 | MATERIALS AND METHODS

#### 2.1 | Study design

Radiographic images, exercise history, and outcome of Thoroughbred racehorses following condylar fracture and repair were retrospectively reviewed to identify differences based on fracture location. Data were collected from all Thoroughbred racehorses that presented for condylar fracture of the third metacarpal or third metatarsal bone to one equine surgeon (RC) in California between 1 January 2018 and 28 February 2021. Clinical data were collected for all horses including affected limb, dates of fracture and repair, age, and sex. Race records (Equibase Company LLC) were used to determine number of starts, number of top 3 finishes, and total earnings in the 365 days before fracture and 365 days after fracture repair.

Digital radiographic images of each case were obtained by either the attending surgeon (RC) or referring veterinarian. All images were interpreted by the attending surgeon before surgical intervention for surgical planning. Internal fixation with cortex screws placed in lag fashion was performed under standing sedation or under general anaesthesia if there was fracture displacement or the horse was not amenable to standing surgery. All radiographic studies included a dorsal 20° proximal-palmar/plantarodistal oblique, flexed dorsal 35° proximal-dorsodistal oblique, lateromedial, flexed lateromedial, dorsal 45° lateral-palmar/plantaromedial oblique, and dorsal 45° medial-palmar/plantarolateral oblique.

Each fracture was subjectively classified as either PSG or non-PSG, complete or incomplete, and displaced or non-displaced by consensus between two observers: an equine surgery resident (TB) and a board-certified radiologist (MS). Fractures were classified as PSG when the radiolucent fracture line intersected the parasagittal groove adjacent to the sagittal ridge (Figure 1A) and as non-PSG when the



**FIGURE 1** Dorsal 20° proximal-palmarodistal oblique radiographs of (A) 3-year-old Thoroughbred with a right forelimb lateral condylar fracture in the parasagittal groove (PSG) and (B) a 4-year-old Thoroughbred with a left forelimb lateral condylar fracture abaxial to the PSG.



**FIGURE 2** A dorsal 20° proximal-palmarodistal oblique radiograph with a red bracket indicating the position of a non-PSG axial condyle fracture, a yellow bracket indicating the position of a non-PSG central condyle fracture, and a blue bracket indicating a non-PSG abaxial condyle fracture.

line intersected the condylar surface abaxial to the PSG (Figure 1B). The location of the non-PSG fractures was further described as occurring in the axial, central, or abaxial portions of the condyle by subjectively dividing the flat portion of the condyle into three equally sized segments (Figure 2). Location of non-PSG fractures on the condyle was not considered in the analysis of exercise history and outcome.

Clinical outcomes were determined by analysis of race records obtained from an online database (Equibase Company LLC). The date of return to racing was the first recorded race start following condylar fracture repair and the number of days from fracture to return to racing was recorded. In all horses that returned to racing, number of starts, number of top 3 finishes, and total earnings in the 365 days following return were recorded. Earnings following return to racing were categorised as positive if earnings in the 365 days following return to racing were greater, and negative if earnings were less, than earnings from the 365 days before fracture.

#### 2.2 | Data analysis

Descriptive statistics are reported, and the distributions of age, limb (left, right), end (forelimb, hindlimb), and condyle (lateral, medial) were compared between PSG and non-PSG fractures using a Chi-square test (SAS 9.4, SAS Institute Inc). The distribution of PSG fracture and non-PSG fracture prevalence among horses was compared with an even prevalence distribution using a Chi-square test. The proportions of PSG and non-PSG horses that returned to performance and that earned more after return to performance than before were compared with a Chi-square test and post hoc power was determined for proportions of two independent groups (Fisher's exact test) (G\*Power Version 3.1.9.7).

Lifetime past performance records of races and timed workouts were obtained (InCompass Solutions, The Jockey Club), truncated to the date of condylar fracture, and reduced to exercise variables consisting of counts of high-speed events (races, official timed works [works]), layup (period of >60 days without a race or timed work), distances, and rates of events and distances during career and non-layup (active) portion of career (Table S1), using a custom Matlab program as previously reported.<sup>21</sup> Exercise history variables were compared between horses with PSG fractures and horses with non-PSG fractures using a Wilcoxon test for non-normally distributed data given the difficulty in determining data normality with the relatively small sample sizes (43 PSG, 39 non-PSG) in this study (SAS 9.4, SAS Institute Inc.).

Additionally, exercise history variables of both groups were each compared with a group-specific control population, each consisting of three control racehorses of equivalent age and sex matched to each affected racehorse by last event (race or official timed work) before fracture. Variables were compared for PSG and non-PSG fracture cases between the respective matched controls first using univariable simple logistic regression and conditional logistic regression (SAS 9.4, SAS Institute Inc.). Conditional logistic regression was used to account for undocumented factors associated with racehorse class, that is racehorses are entered in races with other racehorses of similar ability and expected performance without explicit knowledge of the factors that contribute to similar ability and performance. Continuous candidate risk factors were examined for linearity of the odds using the Box-Tidwell transformation. Categorical transformations were examined for continuous variables with non-linearity of the odds by examining data ranked by quartiles and ranks determined by observed cutpoints. Variables with *p* values ≤0.05 were considered statistically significant. While univariable conditional logistic regression models had better model fit and larger magnitude of odds ratios than univariable simple logistic regression models, there were few variables that had differences in statistical significance (p < 0.05) between simple and conditional logistic regression models. Therefore, multivariable models were examined using the

**TABLE 1**Age (mean ± SD), limb, end,and condyle distributions of horses withPSG and non-PSG fractures.

		Limb		End		Condyle	
Fracture	Age (years)	Left	Right	Forelimb	Hindlimb	Lateral	Medial
PSG	3.4 ± 1.3	20	25	36	9	33	12
Non-PSG	3.7 ± 1.3	20	19	29	10	37	2
p-value	0.5	0.7		0.2		0.02	

simple logistic regression technique in stepwise and backward processes using the AIC criterion for model comparisons. A univariable p value <0.20 was used for initial selection of candidate variables for multivariable models. Horse age (days) and sex (female, male) were included in candidate variables. Final model fit was examined using the Hosmer and Lemeshow Goodness-of-Fit test and area under the receiver operating curve.

#### 3 | RESULTS

#### 3.1 | Signalment

Eighty-two horses with 84 fractures met the inclusion criteria of the study; one horse had condylar fractures in two separate fetlocks repaired simultaneously, a second horse had two condylar fractures on separate limbs 18 months apart, and the remaining 80 horses had a single condylar fracture. There were 26 fillies and mares, 37 geldings, 17 colts, and sex was unknown for 2 non-starters. Thirty-eight fractures were repaired standing under sedation and 46 fractures were repaired under general anaesthesia. Mean age (years) was not significantly different between PSG and non-PSG horses (Table 1).

#### 3.2 | Fracture distribution

Forty-three horses had PSG fracture and 39 horses had non-PSG fracture; the distribution of fractures was not different from that of a hypothetical evenly distributed fracture prevalence (41 PSG, 41 non-PSG) (Chi-square p = 0.6). Horses with two fractures had all PSG fractures for a total of 45 PSG fractures. Thirty-nine non-PSG fractures had 31 in the axial third of the lateral condyle, 6 in the central third of the lateral condyle, and 2 in the axial third of the medial condyle. The distributions of PSG and non-PSG fractures were not significantly different with respect to end (forelimb, hindlimb) or limb (left, right) (Table 1). While both PSG and non-PSG fractures were disproportionately higher in PSG fractures (Table 1).

#### 3.3 | Exercise history comparison

Horses with non-PSG fracture exercised more extensively over the course of their career while horses in the PSG group spent more time in layup but had more works during active periods (Table 2, Figure 3).

Median number of races, works, and race and work distances were all 1.2-2.3 times significantly greater for the horses with non-PSG fracture. All horses that fractured without having raced (n = 13) had PSG fracture. Horses with non-PSG fracture had on average 4 more races per year and 57% less time between races than those with PSG fracture, including 44% less time during active periods (which do not include layups). However, the number of active days was 32% higher and the number of layups was 50% lower in the horses with non-PSG fracture. The number of works per year during active periods was 18% higher in horses with PSG fracture than in horses with non-PSG fracture. Similarly, the active work distance rate was 15% higher in the horses with PSG fracture. The number of high-speed furlongs in the year before fracture were 12-82% higher in the 2-12 months before fracture in horses with non-PSG fracture. Following the first event in the horse's career there was no difference in the total number of high-speed furlongs in the first 4 months of training between the two fracture groups. However, from 6 months to 1 year following the first event in the horse's career the horses with non-PSG fracture had 59%–92% greater numbers of total high-speed furlongs.

# 3.4 | Exercise history comparison to age and sex matched controls

#### 3.4.1 | PSG fracture versus controls

The horses with fracture in the PSG had few small differences from their age, sex, and event-matched controls (Table S2). The only significant differences in median values for exercise history between the PSG and control groups were that PSG horses had 17% fewer total high-speed furlongs in the month before fracture, slightly fewer (1%) works and events during active periods, slightly greater (1%) time between works during total career and active periods and 14% greater time between fracture and the previous event than the control horses.

Multivariable analysis resulted in four variables associated with the PSG outcome, all relative to the active (non-layup) portion of a horse's career (Table 3). Collectively, odds of having a PSG lateral condylar fracture were highest when the interval between races was between 73 and 110 days, and increased with increasing time between works and with increasing number of works per year; and decreased with increasing high-speed distance during the month before fracture. Because works, races, events, and distances, and rates of works, races, events, and distances are strongly ( $0.5 < r^2 < 0.94$ ) correlated (Table S3), other closely related variables could be useful in

**TABLE 2** The exercise histories of horses that sustained condylar fracture in the parasagittal groove (PSG) compared with horses that sustained fracture outside the PSG (non-PSG).

		Non-PSG		PSG		p-value
Variable	n (case, control)	Mean ± SD	Median (Q1, Q3)	Mean ± SD	Median (Q1, Q3)	Wilcoxon p-value
Signalment						
Age (days)	82 (39, 43)	1431 ± 441	1282 (1073, 1840)	1342 ± 433	1220 (986, 1707)	0.3
Age (years)	82 (39, 43)	3.7 ± 1.3	3 (3, 5)	3.4 ± 1.3	3 (2, 4)	0.3
Career						
Career length (days)	82 (39, 43)	577 ± 425	371 (275, 868)	480 ± 408	331 (117, 837)	0.1
Active days (days)	82 (39, 43)	488 ± 314	328 (259, 731)	304 ± 224	249 (109, 439)	0.009
Races (#)	82 (39, 43)	11.4 ± 8.9	9 (5, 15)	5.3 ± 7.1	4 (1, 7)	<0.001
Works (#)	82 (39, 43)	40.9 ± 27.0	30 (21, 66)	28.3 ± 22.2	23 (10 45)	0.02
Events (#)	82 (39, 43)	52.3 ± 34.4	39 (26, 86)	33.6 ± 26.3	30 (11, 52)	0.01
Race distance (F)	82 (39, 43)	79.2 ± 64.0	59 (32, 110)	38.2 ± 54.7	27 (4.5, 45.5)	<0.001
Work distance (F)	82 (39, 43)	174.3 ± 123.1	120 (80, 262)	120.6 ± 101.8	103 (39, 182)	0.03
Event distance (F)	82 (39, 43)	253.4 ± 178.2	179.5 (111, 420)	158.9 ± 138.0	141 (44.5, 238)	0.01
Between races (days)	68 (39, 29)	76.8 ± 60.0	56.0 (43.9, 92.8)	143.5 ± 86.6	129.9 (82.8, 168.6)	<0.001
Between works (days)	80 (39, 41)	14.6 ± 5.5	13.2 (11.0, 16.8)	20.5 ± 17.7	14.8 (11.1, 22.2)	0.2
Between events (days)	80 (39, 41)	11.1 ± 3.2	10.6 (9.0, 11.9)	16.2 ± 9.9	13.7 (10.4, 18.5)	0.009
Layup						
Layups (#)	82 (39, 43)	0.5 ± 0.7	0 (0, 1	1.0 ± 1.2	1 (0, 2)	0.05
Layup time (days)	82 (39, 43)	90 ± 139	0 (0, 172)	176 ± 221	0 (0, 331)	0.06
Mean layup time (days)	82 (39, 43)	70 ± 106	0 (0, 172)	97 ± 99	81 (0, 184)	0.1
Career in layup (%)	82 (39, 43)	9.5 ± 13.2	0 (0, 19.9)	24.9 ± 25.4	27.1 (0, 44.1)	0.005
Time since last layup (days)	82 (39, 43)	390 ± 203	326 (224, 497)	172 ± 121	166 (74, 248)	<0.001
Events since last layup (#)	82 (39, 43)	42 ± 23	37 (25, 54)	19 ± 14	14 (9, 30)	<0.001
Slope after the last layup	40 (16, 24)	15 ± 3.8	14.8 (12.1, 18.1)	14.1 ± 5.3	16 (9.6, 16.8)	0.8
Rates						
Races (#/year)	82 (39, 43)	7.4 ± 2.5	7.4 (5.5, 9.2)	3.4 ± 2.7	3.1 (1.3, 5.5)	<0.001
Works (#/year)	82 (39, 43)	28.4 ± 7.5	28.5 (22.1, 34.1)	26.1 ± 13.1	24.7 (17.7, 34.4)	0.2
Events (#/year)	82 (39, 43)	35.8 ± 7.9	35.5 (31.8, 42.3)	29.4 ± 13.8	26.8 (19.7, 37.2)	0.006
Distance per race (F)	72 (39, 33)	6.7 ± 0.9	6.5 (6.0, 7.3)	6.8 ± 1.0	6.8 (6.0, 7.6)	0.5
Distance per work (F)	82 (39, 43)	4.2 ± 0.3	4.2 (3.9, 4.4)	3.9 ± 0.7	4.1 (3.6, 4.3)	0.2
Distance per event (F)	82 (39, 43)	4.7 ± 0.4	4.7 (4.4, 5.1)	4.3 ± 0.9	4.3 (3.9, 4.8)	0.007
Career race distance rate (F/months)	82 (39, 43)	4.1 ± 1.4	4.1 (3.0, 5.1)	1.9 ± 1.6	1.6 (0.7, 2.8)	<0.001
Career work distance rate (F/months)	82 (39, 43)	9.7 ± 2.8	10.0 (7.8, 11.1)	8.5 ± 4.4	8.2 (4.8, 11.8)	0.2
Career event distance rate (F/months)	82 (39, 43)	13.8 ± 3.1	14.0 (11.6, 16.5)	10.4 ± 5.0	9.8 (7.2, 13.6)	<0.001
Active rates						
Races (#/year)	82 (39, 43)	8.2 ± 2.6	8.4 (6.1, 10.1)	4.7 ± 3.9	4.7 (2.5, 6.4)	<0.001
Works (#/year)	81 (39, 42)	31.1 ± 6.1	30.8 (26.7, 35.4)	34.6 ± 12.0	36.3 (29.5, 41.2)	0.02
Events (#/year)	81 (39, 42)	39.3 ± 5.5	39.4 (35.0, 43.5)	39.4 ± 11.8	41.9 (35.2, 45.4)	0.6
Active career race distance rate (F/months)	82 (39, 43)	4.5 ± 1.6	4.7 (3.2, 5.5)	2.7 ± 2.4	2.7 (1.2, 3.8)	<0.001
Active career work distance rate (F/months)	81 (39, 42)	10.7 ± 2.5	10.9 (9.1, 11.9)	11.3 ± 4.2	12.5 (8.6, 14.1)	0.04
Active career event distance rate (F/months)	81 (39, 42)	15.2 ± 2.6	15.1 (13.3, 17.0)	14.1 ± 4.7	14.9 (12.4, 17.1)	0.6
Between races active (days)	68 (39, 29)	69.0 ± 55.5	48.3 (39.6, 73.1)	94.5 ± 51.7	86.7 (58.3, 107.8)	0.002
Between works active (days)	80 (39, 41)	12.7 ± 2.8	12.0 (10.9, 14.0)	13.9 ± 9.6	10.4 (9.1, 12.8)	0.02
Between events active (days)	80 (39, 41)	9.7 ± 1.4	9.4 (8.6, 10.8)	11.6 ± 8.0	9.0 (8.3, 10.8)	0.5

#### TABLE 2 (Continued)

		Non-PSG		PSG		p-value
Variable	n (case, control)	Mean ± SD	Median (Q1, Q3)	Mean ± SD	Median (Q1, Q3)	Wilcoxon p-value
Activity before fracture						
Slope at fracture (f/month)	80 (39, 41)	16.1 ± 4.5	16.1 (12.7, 19.4)	14.2 ± 5.8	15.7 (9.9, 17.5)	0.2
Time between fracture and previous event (days)	82 (39, 43)	11.5 ± 9.4	8 (6, 14)	16.3 ± 19.9	8 (7, 22)	0.6
1 month before fracture (F)	82 (39, 43)	16.8 ± 6.8	16.5 (12, 21)	13.4 ± 7.9	15 (7, 20.5)	0.1
2 months before fracture (F)	82 (39, 43)	33.1 ± 8.6	32.5 (27, 38)	25.9 ± 13.5	29 (17, 35)	0.02
4 months before fracture (F)	82 (39, 43)	64.7 ± 15.2	64 (55, 74.5)	47.3 ± 24.2	51 (33, 65)	0.001
6 months before fracture (F)	82 (39, 43)	94.4 ± 22.3	91 (77.5, 107.5)	65.9 ± 36.6	65 (40, 99)	0.001
8 months before fracture (F)	82 (39, 43)	119.2 ± 30.2	118 (98.5, 139)	78.3 ± 48.4	71.5 (41.5, 125)	<0.001
10 months before fracture (F)	82 (39, 43)	139 ± 40.5	142.5 (108, 168)	86.2 ± 55.6	81 (43, 130)	<0.001
1 year before fracture (F)	82 (39, 43)	154.2 ± 51.6	161 (108, 190)	93.6 ± 61.3	88.5 (44.5, 148)	<0.001
Month 2 (F)	82 (39, 43)	16.3 ± 4.9	17 (13, 20.5)	12.5 ± 7.5	13 (7, 18.5)	0.02
Month 3 and 4 (F)	82 (39, 43)	31.6 ± 9.3	32.5 (24, 37)	21.4 ± 15	21 (7, 35.5)	0.004
Month 5 and 6 (F)	82 (39, 43)	29.7 ± 10.7	29 (24.5, 36)	18.5 ± 16.7	15 (0, 36)	0.01
Month 1 minus 2 (F)	82 (39, 43)	0.5 ± 8.1	0.5 (-5.5, 6)	1 ± 7.6	1.5 (-3.5, 5.5)	0.8
Activity at career beginning						
Slope at start	77 (37, 40)	11.3 ± 4.8	11.6 (7.6, 15.0)	11.2 ± 4.8	11.4 (7.8, 14.1)	0.9
1 month after first event (F)	82 (39, 43)	11.3 ± 6.2	11 (6, 16)	11 ± 5.2	11 (8, 15)	0.9
2 months after first event (F)	82 (39, 43)	22.2 ± 11.2	23 (13, 30.5)	21.7 ± 11.7	23 (9, 13)	0.8
4 months after first event (F)	82 (39, 43)	47.6 ± 20.7	50.5 (33.5, 67)	40.2 ± 23.8	43 (18, 58)	0.1
6 months after first event (F)	82 (39, 43)	72.8 ± 29.3	77 (54.5, 99.5)	51.9 ± 34.3	48.5 (24, 74)	0.004
8 months after first event (F)	82 (39, 43)	94 ± 39.7	99.5 (70.5, 127.5)	61.5 ± 42.5	58 (29, 87)	<0.001
10 months after first event (F)	82 (39, 43)	111.9 ± 46.3	111 (86.5, 156)	70.5 ± 50.9	62.5 (30.5, 97.5)	<0.001
1 year after first event (F)	82 (39, 43)	128 ± 48.8	126 (87.5, 173)	81.7 ± 58.6	66 (43, 125.5)	<0.001

*Note*: Variables with p < 0.05 are listed in bold type.

differentiating PSG horses from control horses. Days between races during the active portion of career are strongly negatively correlated with numbers and rates of races and race distances. Similarly, days between works during the active portion of career are strongly negatively associated with number of works and events per year, and work furlongs per month, all during the active portion of a career. Distance 1 month before fracture is strongly positively correlated with numbers and distances of races, works, and events; days in career, active portion of career, since last layup and last event; and distances in the last 4–12 months before fracture and 1 year after first event. Number of works during the active portion of career is strongly positively associated with work furlongs and events in the active portion of career and negatively associated with days between works during the active portion of career.

#### 3.4.2 | Non-PSG fracture versus controls

In contrast to the comparison of PSG fracture and controls, exercise history before fracture was significantly different between non-PSG horses and their respective control horses for many variables (Table S4). Median active career length total race distance, total career distance rate, and active career race distance rate were 4%, 49%, 31%, and 46% greater, respectively, in the non-PSG group than the control group. Non-PSG horses had greater number of races and works per year, both during entire career (40% and 4% greater, respectively), and 29% greater number of races per year and 14% fewer number of works per year during the active portion of their careers. The median number of days between races and between events were 32% and 7% lower in non-PSG horses. The median number of layups, days in layup, and proportion of layup time during career were zero in non-PSG horses and 1, 64 days, and 14% of career in control horses. Similarly, non-PSG horses had 57% longer time and 61% more events since the last layup. In months 4-10 before fracture non-PSG horses had significantly more (11%-31%) high-speed furlongs than the control horses; but 15% marginally insignificant fewer furlongs in the month before fracture (p = 0.09). Non-PSG horses also had 21%–32% greater high-speed furlongs 6-12 months after their first event (official timed work or race) when compared with control horses. Non-PSG horses also had 8% and 32% greater number of furlongs in the 3rd and 4th and the 5th and 6th month before fracture, while also having a smaller



**FIGURE 3** Line plots demonstrating a typical exercise history of a horse with a parasagittal groove (PSG) fracture and of a horse with a non-PSG fracture. The exercise histories of these two horses were objectively selected based on most closely matching the median number of races, works, and layups for PSG and non-PSG horses. Races (filled circles), official timed high-speed works (open circles), layups, and times of fracture are illustrated over time. With each event (race or official timed work), the number of furlongs the horse exercised in that event is added to the number of furlongs exercised in previous events.

**TABLE 3**Variables retained in the final multivariable modelexamining the association between exercise history variables and thePSG outcome for 29 PSG fracture cases and 83 controls.

	Odds ratio		
Variable	OR	95% CI	p-value
Between races active (days)			0.03
20-48	ref		
>48-73	0.65	0.12-3.29	0.6
>73-110	3.47	0.88-16.01	0.07
>110-345	0.87	0.17-4.49	0.8
Between works active (days)	1.34	1.07-1.85	0.006
Distance 1 month before fracture (f)	0.92	0.84-1.00	0.06
Works active (#/year)	1.19	1.03-1.43	0.01

Note: Global likelihood ratio test *p*-value = 0.004, area under the ROC curve = 0.7536. Hosmer and Lemeshow Goodness-of-Fit p = 0.1229.

increase in high-speed furlongs in the last month compared with the second to last month before fracture.

Multivariable analysis resulted in four variables associated with the non-PSG outcome (Table 4). Odds of having a non-PSG lateral condylar fracture increased with increasing number of works per year of total career and number of high-speed furlongs in the 6 months before fracture; and decreased with increasing work distance rate (f/mo) during the active portion of career and with increasing number of high-speed furlongs in the month before fracture. Because works, races, events, and distances, and rates of works, races, events, and distances are strongly (0.5 <  $r^2$  < 0.99) correlated (Table S5), other **TABLE 4** Variables retained in the final multivariable model examining the association between exercise history variables and the non-PSG outcome for 39 non-PSG fracture cases and 117 controls.

	Odds ratio			
Variable	OR	95% CI	p-value	
Works (#/year)				
10-21	ref			
>21-28	8.76	2.15-44.77	0.001	
>28-35	12.47	2.85-70.32	<0.001	
>35-68	12.89	1.99-107.01	0.006	
Active career work distance rate (f/month)	0.56	0.39-0.75	<0.001	
Distance 1 month before fracture (f)	0.87	0.79-0.95	0.002	
Distance 6 months before fracture (f)	1.06	1.03-1.10	<0.001	

Note: Global likelihood ratio test *p*-value <0.001, area under the ROC curve = 0.8444. Hosmer and Lemeshow Goodness-of-Fit *p* = 0.7141.

closely related variables could be useful in differentiating PSG horses from control horses. In general, number of works and work distances are highly correlated with number of events and event distances and negatively correlated with layup variables and days between works and events. However, high-speed furlong distance in the last month before fracture is only strongly correlated with exercise intensity before fracture (slope before fracture) and distance in the last 2 months before fracture, and high-speed furlong distance 6 months before fracture is only strongly correlated with high-speed furlongs in the 4–12 months before fracture.

#### 3.5 | Outcome

Return to racing was not significantly different (p = 0.2) between PSG horses (28/38, 73.7%) and non-PSG horses (23/39, 59.0%). Proportion of horses that had greater earnings after return to racing than before condylar fracture was not significantly different (p = 0.3) between PSG horses (18/28, 64.3%) and non-PSG horses (11/23, 47.8%). However, post hoc statistical power for these tests was low (0.19–0.22).

#### 4 | DISCUSSION

This study evaluated the relationships between location of metacarpal or metatarsal fracture on the condyle with exercise history before condylar fracture, and race performance outcomes following fracture repair. The first hypothesis that the prevalence of horses with PSG and non-PSG fractures presented for surgical repair would not be different was accepted as 45 PSG fractures and 39 non-PSG fractures were presented to one surgical referral practice for repair during the 3-year period of the study. The second hypothesis was accepted as horses with PSG fractures and horses with non-PSG fracture had significantly different exercise histories before fracture. Horses with non-PSG fractures had significantly more races, race furlongs, works, work furlongs, fewer layups, greater high-speed furlongs in the months preceding fracture, and greater high-speed exercise intensity early in their career than horses with PSG fracture. Further, horses with non-PSG fracture had more numerous exercise history variables significantly different from event matched control horses than PSG horses. The final hypothesis was not accepted as significant differences were not observed between the proportions of PSG and non-PSG horses that returned to racing and had greater earnings following their return to racing.

The proportion of fractures that occurred in the forelimb (77%) or hindlimb (23%) and lateral (83%) or medial (17%) in the current study is comparable to previous studies from North American and international populations of racing Thoroughbred horses.<sup>22</sup> All fractures in the current study occurred in the parasagittal orientation either in the PSG or abaxial to the PSG on the condyle, similar to previous descriptions.<sup>2,12</sup> In studies of European Thoroughbreds there was an overrepresentation of right-sided condylar fractures but meta-analysis of multiple studies found that right and left appear similarly affected and direction of racing did not have an apparent effect on condylar fracture distribution.<sup>12,22,23</sup> Location of the articular condylar component of condylar fracture has been examined in both post-mortem and clinical studies. In the clinical studies, between 40% and 56% of fractures are located on the condyle in a position consistent with the PSG.<sup>1,2,12</sup> This finding is similar to the current study as 53% (45/84) of the fractures were PSG fractures. Also similar to the current study, non-PSG fractures rarely occurred in the most abaxial portion of the condyle and most commonly occurred in the axial or central regions of the condyle.<sup>2,12</sup> In other clinical studies, and many post-mortem studies, condylar fractures are described as being located almost exclusively in the PSG.<sup>6-10,24</sup> The discrepancy between studies concerning fracture location suggests differences in the populations of horses studied. Variables not examined in these studies such as differences in training or racing surface, racehorse management, veterinary practice, and training techniques may account for these differences. Attempts to understand the difference in location of condylar fractures on the condyle in different groups of Thoroughbred racehorses should be the focus of future research.

There were marked differences in the exercise history of horses that sustained PSG fracture compared with horses that sustained non-PSG fracture. Horse age and career length were not significantly different between PSG and non-PSG fracture horses, but horses with non-PSG fractures had significantly more races, works, and total officially recorded high-speed furlongs than horses with PSG fractures. Differences were pronounced in the 2–12 months before fracture with non-PSG horses have 12%–93% greater high-speed furlongs than PSG horses, with the highest discrepancy between non-PSG and PSG horses in the 5th and 6th months before fracture. PSG horses also had greater high-speed furlong distances in the 4–12 months after their first event (official timed work or race), although for some horses this period of their career may have overlapped with the period before fracture. PSG horses had limited time to recover from exercise bouts with fewer layup periods and time.

When a comparison was made between PSG horses and their respective control horses, it was apparent that it would be difficult to identify horses at risk for PSG fracture on the basis of exercise variables alone. Median differences between PSG horses and control horses were small. It is notable that in addition to races, exercise during official timed work is relevant to the odds of PSG fracture. Another variable that was interesting was the lower odds associated with greater high-speed furlongs in the month before fracture. Horses with three additional high-speed furlongs (observed difference between median values for PSG and control horses) had lowered risk to 78% for PSG fracture. We speculate that horses with pending PSG fracture are displaying some behaviour that influences trainers to decrease horse workload before the subsequent event precipitates fracture. It is also notable that horses with 73-110 days between races had over three times greater odds of PSG fracture, with lesser or more days associated with lower odds. Throughout training the rate of microdamage accumulation is competing with the rates of microdamage removal and adaptive modelling. Further research into the relationships of the timing associated with the acquisition of exercise-induced microdamage and removal of microdamage with recovery after exercise events is needed.

In contrast to the exercise relationships between PSG horses and their respective control horses, horses with non-PSG fracture had marked exercise contrasts with their event-, sex-, and age-matched control horses. Similar to the differences between PSG and non-PSG horses, a large number of variables were statistically different and the magnitudes of the differences were large. Observed findings are consistent with long periods of uninterrupted training and racing with less opportunity for recovery from the intense exercise bouts. Extensive number of works was apparent with an increasing number of works per year contributing the highest odds (8 to >12) for non-PSG fracture in multivariable analysis, with increasing rate of work furlongs per month during the active portion of career decreasing the odds by 0.06 when considering the differences in median values of non-PSG horses and controls. The high-speed furlong distance 6 months before fracture increased odds by 0.76 when adjusted for the difference in median values between non-PSG fracture and controls. This finding is consistent with excessive workload, likely leading to the inability for bone tissue to recover from accumulated microdamage. Increasing high-speed furlong distance 1 month before fracture decreased odds by 0.3, consistent similar to PSG horses with the possibility that pending non-PSG fracture horses are displaying some behaviour that influences trainers to decrease horse workload before a subsequent event precipitates fracture.

It is well documented that resorption and modelling of subchondral bone occur in Thoroughbred racehorses in response to training and has been documented to be associated with increased racing exposure.<sup>14,25-27</sup> Based on the difference in exercise history of the two fracture groups in the current study, non-PSG fractures may be associated with more subchondral bone modelling and resorption than PSG fractures. The palmar aspect of the condyle abaxial to the PSG is well known to be a predilection site for subchondral bone pathology, potentially leading to POD. The site where POD lesions occur is similar to the sites where the majority of the non-PSG fractures in the current study were located, that is the axial or central portions of the condyle. Fracture abaxial to the PSG may be related to such subchondral bone injuries, or POD lesions, as recently suggested in a clinical computed tomography study.<sup>16</sup> It is interesting to speculate that the highest discrepancy in exercise intensity observed between non-PSG and PSG horses in the 5th and 6th months before fracture could initiate a series of microscopic events in the condyle that induce an inability of the microdamage accumulation to be repaired. Future studies should examine more closely the relationship between exercise history, subchondral bone modelling and resorption in the condyle, POD, and condylar fracture location.

In contrast to horses with non-PSG fractures, PSG fractures occurred in horses exposed to a less extensive exercise regimen and therefore may have less subchondral bone modelling and resorption. A recent clinical study using Positron Emission Tomography (PET) identified signs suggestive of bone metabolism in the palmar/plantar condyle suggestive of POD in only one of eight horses with PSG fracture.<sup>28</sup> In accordance with this finding two post-mortem studies have identified lower levels of palmar osteochondral disease in horses with catastrophic condylar fractures.<sup>23,29</sup> Collectively, the findings from these studies and the current study suggest that subchondral bone modelling and resorption may have a lesser role in the development of PSG fractures than non-PSG fractures. Therefore, PSG fractures may be related to insufficient adaptation to training and/or bone density gradients in this region.<sup>8,11</sup> In support of this theory, PSG horses had more workouts when in active periods but spent more time in lavup and had fewer furlongs in the month before fracture and more time between works than the age-matched controls. Similarly, these findings could indicate that the exercise regimen of PSG horses may not allow for sufficient recovery after official timed works to facilitate adaptation of the distal condyle, thus predisposing to fracture. Developmental abnormalities and/or genetic predisposition may also be a possible factor for these fractures as all 13 horses who suffered a condylar fracture before their first start were in the PSG category.<sup>30</sup>

Although no significant difference was identified in return to performance and earnings after return to racing between horses with PSG or non-PSG fractures, it is possible that a difference in these groups was not detected because of low statistical power. It is notable that more horses with PSG fracture returned to racing and had greater earnings after returning to racing (73.7%, 64.3%) than those with non-PSG fracture (59.0%, 47.8%). Previous studies have identified that horses with pre-existing disease in the fetlock have reduced prognosis following condylar fracture repair and because horses with non-PSG fracture in the current study have a more extensive exercise history, it is possible they have more preexisting disease and their prognosis would be reduced.<sup>1,3,19,20</sup> However, in another study, subchondral bone injury did not affect outcomes in horses with concurrent subchondral bone injury and condylar fracture.<sup>16</sup> The findings of these studies suggest that more studies with a larger sample size are needed to fully elucidate the

effects of pre-existing disease and POD on outcome following condylar fracture.

Limitations of the current study include its retrospective nature and low numbers of cases, specifically with regard to the return to performance data. Additionally, data on any arthroscopic assessment of the fetlock joint during fracture repair were not assessed. A second limitation is the identification of fracture location based on twodimensional radiographs, which is inferior to three-dimensional imaging, such as CT, which would allow for a more accurate assessment of fracture location. A third limitation is no direct assessment of POD was performed which would have allowed for the identification of relationships between condylar fracture location with POD and exercise history. Finally, inherent unconscious bias is possible as fracture location was identified by consensus of a single radiologist and an equine surgery resident. Ideally, multiple radiologists would have examined the radiographs to ensure accurate identification of fracture location.

In conclusion, the results of this study demonstrate that metacarpal or metatarsal condylar fractures in Thoroughbred racehorses can be classified into two separate populations, those located in the PSG and those that occur abaxial to the PSG. Horses with these two fractures have significantly different exercise histories suggesting a difference in fracture aetiopathogenesis for the two fracture sites.

#### FUNDING INFORMATION

None.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

We acknowledge the support and contributions of the owners, trainers, and referring veterinarians of the horses included in this study.

#### CONFLICT OF INTEREST STATEMENT

Mathieu Spriet and Susan Stover have an affiliation with LONGMILE Veterinary PET Imaging as unpaid scientific volunteer. The remaining authors declare no competing interests.

#### AUTHOR CONTRIBUTIONS

Thomas C. Bergstrom: Conceptualization; data curation; formal analysis; investigation; methodology; project administration; resources; software; supervision; validation; visualization; writing - original draft; writing - review and editing. Mathieu Spriet: Conceptualization; data curation; formal analysis; investigation; methodology; project administration; resources; software; supervision; validation; visualization; writing - original draft; writing - review and editing. Ryan Carpenter: Conceptualization; data curation; formal analysis; investigation; methodology; project administration; resources; software; supervivalidation; visualization; writing original draft; sion: writing - review and editing. Kevin L. Jacques: Data curation. Susan M. Stover: Conceptualization; data curation; funding acquisition; investigation; methodology; project administration; resources; software; supervision; validation; visualization; writing - original draft; writing - review and editing.

#### DATA INTEGRITY STATEMENT

Thomas C. Bergstrom had full access to all the data in the study and takes responsibility for the integrity of the data and the accuracy of the data analysis.

#### ETHICAL ANIMAL RESEARCH

Research ethics committee oversight not required by this journal: retrospective study of clinical records.

#### INFORMED CONSENT

Explicit owner consent for animals' inclusion in the study was not stated.

#### PEER REVIEW

The peer review history for this article is available at https://www. webofscience.com/api/gateway/wos/peer-review/10.1111/evj.14091.

#### DATA AVAILABILITY STATEMENT

The data that support the findings of this study are available from the corresponding author upon reasonable request: Open sharing exemption granted by editor for this descriptive retrospective clinical report.

#### ORCID

Thomas C. Bergstrom <sup>1</sup> https://orcid.org/0000-0002-9095-0717 Mathieu Spriet <sup>1</sup> https://orcid.org/0000-0001-9401-4857 Susan M. Stover <sup>1</sup> https://orcid.org/0000-0002-2111-7887

#### REFERENCES

- Rick MC, O'Brien TR, Pool RR, Meagher D. Condylar fractures of the third metacarpal bone and third metatarsal bone in 75 horses: radiographic features, treatments, and outcome. J Am Vet Med Assoc. 1983;183(3):287–96.
- Zekas LJ, Bramlage LR, Embertson RM, Hance SR. Characterisation of the type and location of fractures of the third metacarpal/metatarsal condyles in 135 horses in central Kentucky (1986-1994). Equine Vet J. 1999;31(4):304–8.
- Zekas LJ, Bramlage LR, Embertson R, Hance SR. Results of treatment of 145 fractures of the third metacarpal/metatarsal condyles in 135 horses (1986-1994). Equine Vet J. 1999;31(4):309–13.
- Radtke CL, Danova NA, Scollay MC, Santschi EM, Markel MD, Da Costa Gomez T, et al. Macroscopic changes in the distal ends of the third metacarpal and metatarsal bones of thoroughbred racehorses with condylar fractures. Am J Vet Res. 2003;64(9):1110–6.
- Stepnik MW, Radtke CL, Scollay MC, Oshel PE, Albrecht RM, Santschi EM, et al. Scanning electron microscopic examination of third metacarpal/third metatarsal bone failure surfaces in thoroughbred racehorses with condylar fracture. Vet Surg. 2004;33:2–10.
- Ramzan PH, Palmer L, Powell SE. Unicortical condylar fracture of the Thoroughbred fetlock: 45 cases (2006-20013). Equine Vet J. 2015; 47(6):680–3.
- 7. Riggs CM, Whitehouse GH, Boyde A. Pathology of the distal condyles of the third metacarpal and third metatarsal bones of the horse. Equine Vet J. 1999;31(2):140–8.
- Loughridge AB, Hess AM, Parkin TD, Kawcak CE. Quantitative assessment of bone density at the distal articulating surface of the third metacarpal in thoroughbred racehorses with and without condylar fracture. Equine Vet J. 2017;49:172–7.
- 9. Rubio-Martinez LM, Am C, Gordon K, Hurtig MB. Structural characterization of subchondral bone in the distal aspect of third metacarpal

bones from Thoroughbred racehorses via microcomputed tomograpy. Am J Vet Res. 2008;69:1413-22.

- Boyde A, Firth EC. Musculoskeletal responses of 2 year old Thoroughbred horses to early training. Quantitative back-scattered electron scanning electron microscope and cortical fluorescence microscopy of the epiphysis of the third metacarpal bone. N Z Vet J. 2005;53: 123–32.
- Pousukonis MN, Daglish J, Wright IM, Kawcak CE. Novel computed tomographic analysis demonstrates differences in patterns of bone mineral content between fracture configurations in distal condylar fractures of the third metacarpal/metatarsal bones in 97 Thoroughbred racehorses. Am J Vet Res. 2022;83(12):1–9.
- Jacklin BD, Wright IM. Frequency distributions of the 174 fractures of the distal condyles of the third metacarpal and metatarsal bones in 167 thoroughbred racehorses (1999-2009). Equine Vet J. 2012;44(6): 707-13.
- Hornof WJ, O'Brien T, Pool RR. Osteochondritis dissecans of the distal metacarpus in the adult racing Thoroughbred horse. Vet Radiol Ultrasound. 1981;22(3):98–106.
- Pinchbeck GL, Clegg PD, Boyde A, Barr ED, Riggs CM. Horse-, training- and race-level risk factors for palmar/plantar osteochondral disease in the racing Thoroughbred. Equine Vet J. 2013;45:582–6.
- Barr ED, Pinchbeck GL, Clegg PD, Boyde A, Riggs CM. Postmortem evaluation of palmar osteochondral disease (traumatic osteochondrosis) of the metacarpo/metatarsophalangeal joint in Thoroughbred racehorses. Equine Vet J. 2009;41:366–71.
- Cianci JM, Wulster KB, Richardson DW, Stefanovski D, Ortved KF. Computed tomographic assessment of fracture characteristics and subchondral bone injury in thoroughbred racehorses with lateral condylar fractures and their relationship to outcome. Vet Surg. 2022; 1-12:426–37.
- Krook L, Maylin GA. Fractures in thoroughbred race horses. Cornell Vet. 1988;78:1–133.
- Hill AE, Gardner IA, Carpenter TE, Stover SM. Effects of injury to the suspensory apparatus, exercise, and horseshoe characteristics on the risk of lateral condylar fracture and suspensory apparatus failure in forelimbs of Thoroughbred racehorses. Am J Vet Res. 2004;66(11):1508–17.
- Martin GS. Factors associated with racing performance of thoroughbreds undergoing lag screw repair of condylar fractures of the third metacarpal or metatarsal bone. J Am Vet Med Assoc. 2000;217(12):1870–7.
- Barclay WP, Foerner JJ, Phillips TN. Axial sesamoid injuries associated with lateral condylar fractures in horses. J Am Vet Med Assoc. 1985; 186:278–9.
- Samol MA, Uzal FA, Hill AE, Arthur RM, Stover SM. Characteristics of complete tibial fractures in California racehorses. Equine Vet J. 2021; 53(5):911–22.
- Wright IM, Nixon AJ. Fractures of the condyles of the third metacarpal and metatarsal bones. In: Nixon AJ, editor. Equine Fracture Repair. 2nd ed. Hoboken, NJ: Wiley; 2020. p. 378–424.
- Parkin TDH, Clegg PD, French NP, Proudman CJ, Riggs CM, Singer ER, et al. Catastrophic fracture of the lateral condyle of the third metacarpus/metatarsus in UK racehorses – fracture descriptions and pre-existing pathology. Vet J. 2006;171:157–65.
- Peloso JG, Cohen ND, Vogler JB, Marquis PA, Hilt L. Association of catastrophic condylar fracture with bony changes of the third metacarpal bone identified by use of standing magnetic resonance imaging in forelimbs from cadavers of thoroughbred racehorses in the United States. Am J Vet Res. 2019;80(2):178–88.
- 25. Tull TM, Bramlage LR. Racing prognosis after cumulative stressinduced injury of the distal portion of the third metacarpaland third metatarsal bones in the thoroughbred racehorse: 55 cases (2000-2009). J Am Vet Med Assoc. 2011;238(10):1316-22.
- Kawcak CE, McIlwraith CW, Norrdin RW, Park RD, Steyn PS. Clinical effects of exercise on subchondral bone of carpal and metacarpophalangeal joints in horses. Am J Vet Res. 2000;61:1252–8.

- 27. Norrdin RW, Kawcak CE, Capwell BA, McIlwraith CW. Subchondral bone failure in an equine model of overload arthrosis. Bone. 1999;22(2):133-9.
- Bergstrom TC, Spriet M, O'Brion J, Carpenter RC. Positron emission tomography assessment of metacarpal/metatarsal condylar fractures post-surgical repair: prospective study in 14 racehorses. Vet Surg. 2024;53(1):131–42.
- Tranquille CA, Parkin TDH, Murray RC. Magnetic resonance imagingdetected adaptation and pathology in the distal condyles of the third metacarpus, associated with lateral condylar fracture in thoroughbred racehorses. Equine Vet J. 2012;44:699–706.
- Ellis DR. Some observations on condylar fractures of the third metacarpus and third metatarsus in young Thoroughbreds. Equine Vet J. 1994;26:178-83.

#### SUPPORTING INFORMATION

Additional supporting information can be found online in the Supporting Information section at the end of this article.

How to cite this article: Bergstrom TC, Spriet M, Carpenter RS, Jacques KL, Stover SM. Condylar fracture location is correlated to exercise history in Thoroughbred racehorses. Equine Vet J. 2025;57(1):76-86. <u>https://doi.org/</u> 10.1111/evj.14091

# EHVRY INHALE IS A STEP CLOSER TO EHM OR ABORTION"

### VACCINATE NOW TO REDUCE THE RESPIRATORY SPREAD OF EHV

# Equip® EHV1,4 🔁

References 1. Goehring, L, FEI Veterinary Regulations, 2022 Neurological Herpes Or EHM, And Vaccination. 2. Ivens P, Rendle D, Kydd J, Crabtree J, Moore S, Neal H, Knapp S, Bryant N, Nevton JR. Equine Herpesviruses: A Roundtable Discussion. UK Vet Equine, July/Aug. 2019. 3. Heldens JG, Hannant D, Cullinane AA, et al. Clinical and virological evaluation of the efficacy of an inactivated EHV1 and EHV4 whole virus vaccine (Duvaxyn EHV1,4). Vaccination/challenge experiments in foals and pregnant mares. Vaccine. 2001;19:4307-4317. doi:10.1016/S0264-410X(01)00131-1.4. American Association of Equine Practitioners. Risk-Based Vaccination Guidelines. Available at: http://www.aaep.org/-i-166.html.

Equip\* EHV 1,4 contains Inactivated EHV1 and EHV4. POM-V. Further information is available from the product's SPC or contact Zoetis UK Limited, First Floor, Birchwood Building, Springfield Drive, Leatherhead, Surrey, KT22 7LP • www.zoetis.co.uk • Customer Support: 0345 300 8034 or CustomerSupportUK@zoetis.com • Use medicines responsibly (www.noah.co.uk/responsible). Date of preparation: March 2024. MM-21767

